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CITY OF BELLEVUE, WASHINGTON 
 

RESOLUTION NO. 9826 
 

A RESOLUTION imposing an additional sales and use 
tax of one-tenth of one percent for housing and related 
services as authorized in RCW 82.14.530, and providing 
for severability and establishing an effective date.   

  
 WHEREAS, existing sources of funding for affordable housing and related 
services are insufficient to meet the needs of all individuals and families 
experiencing housing cost burden, displacement, and homelessness in Bellevue;  
 
 WHEREAS, investments in affordable housing provide access to opportunity 
for low wage workers and their families, increase mobility from poverty, and foster 
inclusive communities accessible to all; and  
 
 WHEREAS, the City of Bellevue recognizes the urgent need to increase 
investments in the production, preservation, and ongoing operation and 
maintenance of affordable housing and related services; and  
 
 WHEREAS, the Washington State Legislature in 2020 enacted HB 1590 
(published as Chapter 220, Laws of 2020 and codified at RCW 82.14.530) amending 
RCW 82.14.530; and   
 
 WHEREAS, RCW 82.14.530 authorizes the governing body of a county to 
impose a local sales and use tax, for constructing affordable housing; constructing 
mental and behavioral health-related facilities; and funding the operations and 
maintenance costs of new units of affordable housing or newly constructed 
evaluation and treatment centers, in an amount not to exceed “one-tenth of one 
percent of the selling price in the case of a sales tax, or value of the article used, in 
the case of a use tax”; and  
 
 WHEREAS RCW 82.14.530 states that if a county does not impose the full 
tax rate under RCW 82.14.530(1)(a) by September 30, 2020, any city legislative 
authority located in that county may impose, without a proposition approved by the 
majority of persons voting, the whole or remainder of such sales and use tax in 
accordance with the terms of Chapter 82.14 RCW; and  
 
 WHEREAS, the King County Council did not impose the additional sales and 
use tax by September 30, 2020; and 
 
 WHEREAS, the absence of King County action to impose such a sales and 
use tax by September 30, 2020, thereby authorizes the City of Bellevue to impose, 
without a proposition approved by a majority of persons voting, the whole or 
remainder of such sales and use tax in accordance with the terms of Chapter 82.14 
RCW; and  
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 WHEREAS, RCW 82.14.030 authorizes the governing body of a city to 
impose a sales and use tax by resolution or ordinance for the purposes authorized 
by this chapter; and  
 
 WHEREAS, RCW 82.14.530(1)(c) provides that if a county imposes a tax 
authorized under RCW 82.14.530(1)(a) after a city located in that county has 
imposed the tax authorized under RCW 82.14.530(1)(b), the county must provide a 
credit against its tax for the full amount of imposed by a city; and  
 
 WHEREAS, the local sales and use tax revenue shall be spent solely for the 
purposes authorized by  RCW 82.14.530; and 
 
 WHEREAS, RCW 82.14.530 authorizes the City of Bellevue to issue general 
or revenue bonds to carry out the purposes of the legislation and to  pledge the 
revenue collected by the local sales tax to repay the bonds; now, therefore  
 
THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF BELLEVUE, WASHINGTON, DOES 
RESOLVE AS FOLLOWS: 
 
 Section 1.  Sales and Use Tax Imposed: 
 

A. An additional one-tenth of one percent sales and use tax is hereby levied, 
fixed and imposed on all taxable events within the City of Bellevue for 
housing and related services as authorized by RCW 82.14.530.  

B. The tax shall be imposed upon and collected from those persons from 
whom sales or use tax is collected by the state in accordance with chapter 
82.08 or 82.12, and shall be collected at the rate of one-tenth of one 
percent of the selling price, in the case of a sales tax, or the value of the 
article used, in the case of a use tax.  

C. As used in this section, the term “taxable event” has the meaning set forth 
in RCW 82.14.020.  

D. The Finance and Asset Management Director or Designee is authorized to 
provide any necessary notice to the Department of Revenue to effectuate 
the tax enacted by this resolution and to execute, for and on behalf of the 
City of Bellevue, any necessary agreement with the Department of 
Revenue for the collection and administration of the tax enacted by this 
resolution. 
 

 Section 2. Use of Sales and Use Tax Proceeds. Moneys collected from the 
tax shall be used solely for purposes authorized by RCW 82.14.530, as the same 
now exists or as hereafter amended. 
 

Section 3. Administration and Collection of Tax. The administration and 
collection of the tax imposed by the Section shall be in accordance with BCC 
4.12.030.  
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Section 4. If any section, subsection, paragraph, sentence, clause, or phrase 

of this Resolution is declared unconstitutional or invalid for any reason, such 
decision shall not affect the validity of the remaining parts of this Resolution.  
  
 Section 5.  This Resolution shall take effect immediately upon its passage.  
 
 Passed by the City Council this _____ day of     , 2020 
and signed in authentication of its passage this ______ day of    , 
2020. 
 
(SEAL) 
 
 
             
       Lynne Robinson, Mayor 
 
 
 
Attest: 
 
 
 
       
Charmaine Arredondo, City Clerk 
 
 
 


